
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：苏州荣文节能科技有限公司新建汽

车零部件等产品项目

建设单位（盖章）：苏州荣文节能科技有限公司

编 制 日 期：2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州荣文节能科技有限公司新建汽车零部件等产品项目

项目代码 2505-320585-89-01-253867

建设单位联系

人
朱** 联系方式 1381290****

建设地点 江苏 省 苏州 市 太仓市璜泾镇鹿河钱泾塘路 21号

地理坐标 （121度 6分 2.775秒，31度 41分 7.041秒）

国民经济
[...]


69

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、废水源强分析

（1）生活污水

本项目员工 200 人，员工年工作 250 天，根据《苏州市农林牧渔业、工业、服务业和

生活用水定额》（2021年修订），本项目员工生活用水量 100L/d•人算，则本项目生活用水

量为 5000t/a。排污系数取 0.8，则本项目排放生活污水量为 4000t/a，主要污染物为 COD

500mg/L、SS 400mg/L、NH3-N 45mg/L、TN 70mg/L、TP 8mg/L，通过污水管网排入璜泾污

水处理厂。

（2）纯水制备弃水

根据水平衡章节分析，本项目使用纯水 562.4t/a，纯水制备系统制备效率为 60%，则用

于制备纯水的自来水量为 937.4t/a，产生纯水制备弃水 375t/a。纯水制备浓水主要污染物为

COD 100mg/L、SS 50mg/L，通过污水管网排入璜泾污水处理厂。

（3）前处理废水

根据水平衡章节分析，脱脂、表调、钝化过程产生的废水为 308.4t/a，热水洗、水洗及

纯水洗过程产生的废水 456t/a，共计 764.4t/a，上述废水主要污染物为 COD 1000mg/L、SS

600mg/L、NH3-N 20mg/L、TN 25mg/L、TP 8mg/L、石油类 50mg/L、LAS 40mg/L，进入厂

区内污水处理系统处理后回用，零排放。

（4）冷却塔强排水

根据水平衡章节分析，冷却塔强排水为 96t/a。冷却塔强排水主要污染物为主要污染物

为 COD 600mg/L、SS 200mg/L，通过污水管网排入璜泾污水处理厂。

表 4-14 本项目主要水污染物产生及排放情况

类别 废水来源
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管排放量
排放方式

及去向浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L 排放量 t/a

办公生活 生活污水 4000

COD 500 2

接市

政污

水管

网

500 2

璜泾污水

处理厂

SS 400 1.6 400 1.6

氨氮 45 0.18 45 0.18

总氮 70 0.28 70 0.28

总磷 8 0.032 8 0.032

不含氮磷生

产废水

纯水制备弃

水
375

COD 100 0.0375 100 0.0375

SS 50 0.0188 50 0.0188

冷却塔强排

水
96

COD 600 0.0576 600 0.0576

SS 200 0.0192 200 0.0192



70

含氮磷生产

废水

热水洗、脱

脂、表调、

钝化、水

洗、纯水洗

废水

764.4

COD 1000 0.764

厂区内污水处理站“调节+
气浮+混凝沉淀+砂滤+RO反

渗透+低温蒸发”处理后回

用于前处理

零排放

SS 600 0.459

氨氮 20 0.015

总氮 25 0.019

总磷 8 0.006

石油类 50 0.038

LAS 40 0.031

接管废水合计 4471

COD 468.60 2.095

接市

政污

水管

网

468.60 2.095

璜泾污水

处理厂

SS 366.35 1.638 366.35 1.638

氨氮 40.26 0.18 40.26 0.18

总氮 62.63 0.28 62.63 0.28

总磷 7.16 0.032 7.16 0.032

2、废水类别、污染物及污染物治理设施信息

表 4-15 项目废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

方式

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治理

设施名称

污染

治理

设施

能力

污染治理

设施工艺

是否

为可

行性

技术

1 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

间接

排放

璜泾

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/ / / / 是
DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

2

不含

氮磷

生产

废水-
纯水

制备

弃

水、

冷却

塔强

排水

COD、
SS

间接

排放

璜泾

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/ / / / / DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

3
前处

理废

水

COD、
SS、氨

氮、

TN、
TP、石油

类、LAS

处理

后回

用，

不外

排

厂区

内污

水处

理系

统

/ TW00
1

厂区内污

水处理设

施

10t/d

调节+气浮

+混凝沉淀

+砂滤+RO
反渗透+低
温蒸发

是 / / /



71

表 4-16 项目废水排放口情况

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（t/a）
排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
国家或地方污染

物排放标准名称

污染物

种类

标准浓度

限值

（mg/L
）

DW001 121°6'47.62
4"

31°41'22.08
5" 4471

璜泾

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

8：
00~18：

00

《关于高质量推

进城乡生活污水

治理三年行动计

划的实施意见》

苏州特别排放限

值、《城镇污水

处理厂污染物排

放标准》（DB32/
4440-2022）

pH（无

量纲）
6-9

SS 10

COD 30

NH3-N 1.5（3）

TN 10

TP 0.3

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3、废水治理设施以及可行性分析

本项目含氮磷生产废水为前处理线废水，具体为：脱脂废水、表调废水、钝化废水、

清洗废水，企业拟新增一套污水处理系统对上述废水进行收集处理，污水处理系统设计处

理量 10t/d，具体工艺流程见下图。

图 4-3 含氮磷生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

①调节：调节排放废水水量、水质的不均匀性，使其达到水量、水质均匀稳定。



72

②气浮：气浮系统是在一定压力条件下，提高空气的溶解度，增加在水中的浓度形成

压力溶气水，与待处理水混合后通过释放器在减压情况下溶气水经释放出大量的微气泡，

根据物理浮选原理和气泡絮凝现象，使比重小于或略大于水凝聚体，部分有机物，油类等

上浮，再通过刮渣机迅速去除水中的污染物质，达到去除悬浮物，净化水质的目的。

③混凝沉淀：项目反应池采用混凝沉淀，混凝是废水化学处理法的一种，通过向水中

投加一些药剂（投加 PAM及 PAC），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后

与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还

能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

④砂滤：混凝沉淀出水送入装有各级匹配的石英砂的机械过滤器，利用石英砂的截污

能力，可有效地去除水中的较大颗粒悬浮物和胶体等，使出水的浊度小于 1mg/l，以保证后

续处理的正常运行。石英砂过滤器为压力式过滤净化设备，它能清除水中的悬浮物，泥沙

砂滤层截留，可有效提高出水水质。

⑤RO 膜反渗透：该技术是利用渗透压力差为动力的膜分离过滤技术，RO 反渗透膜孔

径小至纳米级，在一定的压力下，水分子可以通过 RO 膜，而原水中的无机盐、重金属离

子、有机物、胶体等杂质无法通过 RO 膜，从而使可以透过的纯水和无法透过的浓缩水严

格区分开来，RO 膜反渗透技术具有装置结构紧凑、安装简单、操作简便、耗能 低，并可

在常温下操作，易于工业化生产等优点多用于纯水制备或水处理行业。

⑥低温蒸发：该类设备在使用过程中控制废水的最高蒸发温度≤40℃，是目前国际上膜

浓缩液蒸发减量工段广泛应用的主流技术之一，蒸发后废水回收率可达 95%以上。膜浓缩

液进入低温蒸发浓缩系统，膜浓缩液在 30~40℃的温度下将中水蒸发分离，去除水中的

COD、氨氮、无机盐等污染物后，形成蒸汽排出经冷凝器冷凝形成蒸馏水，剩余未被蒸发

的浓缩液收集到专门的桶内，再委托有资质的单位处置。

砂率及 RO 膜反渗透装置产生的浓缩液排入污泥浓缩池进行沉淀，经过压滤装置脱水

产生的污泥外运，产生的上清液排入调节池。各工序污染物去除效率见下表。

表 4-17 各污染物处理效果预测表

项目
pH（无量

纲）

COD
（mg/L）

SS
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
TP

（mg/L）
石油类

（mg/L）
LAS

（mg/L）

调节

设计进水 6-9 1000 600 20 25 8 50 40

设计出水 6-9 1000 600 20 25 8 50 40

去除率 / / / / / / / /

气浮、混

凝沉淀

设计进水 6-9 1000 600 20 25 8 50 40

设计出水 6-9 60 50 5 10 1 1 0.5

去除率 / 94% 91.7% 75% 60% 87.5% 98% 98.7%



73

砂滤、RO
膜反渗透

、低温蒸

发

设计进水 6-9 60 50 5 10 1 1 0.5

设计出水 6-9 30 20 3 5 0.4 0.5 0.3

去除率 / 50% 60% 40% 50% 60% 50% 40%

总去除率 / 97% 96.7% 85% 80% 95% 99% 99.3%

回用标准 6-9 50 / 5 15 0.5 1 0.5

本项目厂内污水处理系统处理工艺可有效去除废水中的污染物，使废水达《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“工艺用水”相应指标。本项目生产废水

经厂内自建污水处理系统处理后可满足项目生产用水水质要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航天航空和其他运输设备制造

业》（HJ 1124-2020）可知，本项目前处理废水类型属于含油废水，推荐污染防治设施为：

含油废水预处理设施；隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理，本项目采

用“调节+气浮+混凝沉淀+砂滤+RO 反渗透+低温蒸发”处理工艺，符合技术规范要求，属

于可行技术。

本项目进入厂内污水处理系统的生产废水共计 764.4t/a（3.06t/d），污水处理系统设计

处理规模为 10t/d，项目产生的废水在污水处理系统范围内，可满足项目废水处理需求。

综上，方案拟采取的处理工艺基本合理，可作为实施方案实施。

4、依托污水处理设施可行性分析

（1）太仓璜泾污水处理厂简介

璜泾污水处理厂位于太仓市璜泾镇弥陀寺北侧 200米，处理工艺采用 A2/O氧化沟工

艺，主要是接纳浪港口以北，沿江路以东的璜泾镇部分地区的生活污水。项目首期处理能

力为 1万吨/天，于 2007年正式投运，2022年进行了改扩建及提标改造项目的申报，并取

得批文，全厂设计污水处理规模为 3万吨/天。技改项目于 2024年已完成一阶段验收，目前

实际建成污水处理规模为 2万吨/天。

璜泾污水处理厂出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-

2022）表 1C标准和《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》苏委办

发〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限值”，处理达标后排入三漫塘，三漫塘最终汇入

钱泾。璜泾污水处理厂污水处理工艺见下图：



74

图 4-4 璜泾污水处理厂废水处理工艺流程图

（2）废水依托璜泾污水处理厂可行性

①废水接管可行性分析

本项目位于太仓市璜泾镇鹿河钱泾塘路 21号，市政管网已铺设至项目所在地，故生活

污水可以接管至璜泾污水处理厂。

②废水水质可行性分析

从水质上看，本项目废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP、TN。本项目废水

为生活污水、纯水制备弃水及冷却塔强排水，水质简单、可生化性强，能够满足璜泾污水

处理厂的接管要求，预计不会对污水处理厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂

出水水质的达标。

③水量可行性分析

璜泾污水处理厂目前实际处理能力为 2万吨/天，本项目废水排放量为 4471t/a

（17.89t/d），约占璜泾污水处理厂处理能力的 0.894‰。因此，从废水量角度来讲，璜泾

污水处理厂有能力接管本项目产生的废水。

综上，璜泾污水处理厂可完全接纳本项目排放的废水，不会对其正常运行造成影响。

外排废水经太仓璜泾污水处理厂集中处理后，达标尾水排入三漫塘，对周边水环境影响较

小。

因此，项目废水从污水输送条件、污水处理厂接纳水量、水质各方面均能满足接管璜

泾污水处理厂集中处理的条件，依托污水处理设施环境可行，对三漫塘水环境影响可接

受。



75

5、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），以及江苏省排污口规范化

设置要求，对拟建项目废水接管口的主要水污染物定期进行监测，并在接管口附近醒目

处，设置环境保护图形标志牌。

表4-18 废水自行监测计划表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

厂区总排口
流量、pH、COD、
SS、氨氮、TP、TN 1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T3196
2-2015）

三、噪声

1、噪声源强

本项目主要噪声源为压铸机、铝挤线、CNC 加工中心、摩擦焊机、空压机、循环冷却

塔、废气处理风机等设备运转，噪声值 65～80dB（A），其噪声源强情况见下表。

表 4-19 建设项目噪声源强调查表，单位：dB（A）（室外声源）

序

号
设备 源强

数量

（台）

空间相对位置（m）
声源控制措施 运行时间

X Y Z

1 循环冷却塔 65 4 20 18 2 优先选用低噪声设

备、基础减振、隔

声

8h/d
2 废气处理风

机
80 7 10 35 2

注：空间相对位置原点厂房西南角（0，0，0）；Z为地形高程。

表 4-20 建设项目噪声源强调查表，单位：dB（A）（室内声源）

序

号
设备

源

强

数量

（台/条
/线）

防治

措施

空间相对位置

（m）
距室内

边界距

离

（m）

室内

边界

声级

运行时间

建筑物

插入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压

级

建筑物

外距离
m

1 压铸机 70 5

厂房

隔

声、

距离

衰减

45 10 1 2 75 8h/d 25 50 1

2 铝挤线 80 2 55 20 1 2 82 8h/d 25 57 1

3 CNC加

工中心
70 30 80 30 1 2 77 8h/d 25 52 1

4 摩擦焊机 70 2 85 45 1 2 71 8h/d 25 46 1

5 前处理线 75 1 10 35 12 2 75 8h/d 25 50 1

6 喷涂流水

线
80 1 3 10 12 2 80 8h/d 25 57 1

7 纯水制备

机
70 1 15 20 12 2 70 8h/d 25 45 1

8 空压机 80 4 50 25 1 2 83 8h/d 25 58 1

注：空间相对位置原点1#厂房西南角（0，0，0）；Z为地形高程。

2、噪声影响分析



76

项目主要采取以下措施对其降噪：

①对生产车间内部进行合理布局，将高噪声设备尽可能布置在远离厂界的位置；

②采购时尽量选择低噪声水平的设备，从源头上减少噪声排放；

③对高噪声设备采取安装减振、隔声装置的措施，如关键部位加胶垫以减小振动或安

装隔声罩。

声环境影响预测

（1）室外声源

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A声功率级或某点的 A声

级时，可按下式作近似计算：

LA（r）=LAW+Dc-A

div atm gr bar miscA A A A A A    

室外线源可分为若干线的分区，而每个线的分区可用处于中心位置的点声源表示。

（2）室内点声源

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠近围护结构处

产生的倍频带声压级：

1 2

410lg
4P W
QL L
r R

    
 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1

10lg 10 P ij
N

L
P i

j

L T


 
  

 


在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

     2 1 6P i P i iL T L T TL  

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面

积处的等效声源的倍频带声功率级：

 2 10lgW PL L T s 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。